
25 de Fevereiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0623 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 25 de Fevereiro de 2021        Nº 0623

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 144/2021

SÚMULA: Fica reestabelecida a Programação Financeira e o
Cronograma de Execução Mensal de desembolso para o
exercício financeiro de 2021, da Prefeitura do Município de
Cornélio Procópio.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

DECRETA:

Art. 1º - Fica REESTABELECIDA A Programação Financeira e o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o
exercício financeiro de 2021 da Prefeitura do Município de
Cornélio Procópio – Secretarias Municipais e Encargos do
Município.

§ 1º – O anexo deste Decreto reestabelece a Programação
Financeira e o Cronograma de execução mensal de
desembolso para o exercício financeiro de 2021, da Prefeitura
do Município de Cornélio Procópio – Secretarias Municipais e
Encargos do Município.

§ 2º – Para as despesas a fixação se deu através de unidade
orçamentária, descrevendo nestas os Projetos e Atividades
nelas previstos.

Art. 2º - As cotas mensais que cada unidade pode utilizar
significam o volume de recursos orçamentários que as
unidades orçamentárias são autorizadas a util izar
mensalmente.

Art. 3º - A fixação das cotas a que se refere o artigo anterior
possui o objetivo de manter, durante o exercício, na medida
do possível, o equilíbrio entre a receita arrecadada e a despesa
realizada, de modo a reduzir ao mínimo eventuais
insuficiências de tesouraria.

Art. 4º - As cotas mensais poderão ser alteradas durante o
exercício, observados o limite da dotação e o comportamento
da execução orçamentária.

Parágrafo Único – A programação da despesa orçamentária,
para efeito do presente artigo, levará em conta os créditos
adicionais orçamentários, alterados na mesma proporção
dos documentos contábeis que os estabelecerem.

Art. 5º - A verificação do cumprimento da Programação
Financeira e do Cronograma de execução mensal de
desembolso se dará mensalmente, por Órgão, e, se verificado

o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido
pelo Órgão que lhe der causa no mês seguinte aos limites
estabelecidos por este Decreto.

Parágrafo Único – A não recondução no mês seguinte
aos limites estabelecidos por este Decreto acarretará ao
Órgão que lhe der causa a limitação de empenhos e
movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º,
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e na
Lei Municipal 355/2020, de 14/08/2020 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2021 do Município de Cornélio Procópio.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 145/2021

23/02/21

SÚMULA: Dispõe sobre o funcionamento das atividades
comerciais e da prestação de serviço no Município de
Cornélio Procópio e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
no art. 64, XXVIII, da Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO a declaração pela OMS – Organização
Mundial da Saúde de “Estado de Pandemia” quanto ao
novo coronavirus (COVID 19);

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 188 de 3 de feve-
reiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Públi-
ca de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da
Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a confirmação de inúmeros casos de
pessoas infectadas pela COVID 19 no Estado do Paraná;

CONSIDERANDO o alarmante número de óbitos ocorri-
dos no Município de Cornélio Procópio e o colapso no
sistema de saúde;

CONSIDERANDO os níveis de proliferação e de letalidade
do COVID 19 e a responsabilidade individual e comunitá-
ria em prol da redução da velocidade da propagação da
doença junto à sociedade como um todo;

CONSIDERANDO que a proliferação da COVID 19 se dá



                                                       Diário Oficial - nº 0623                                   25 de Fevereiro de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

com maior intensidade na aglomeração de pessoas e
nos ambientes fechados, tais como escolas, templos
religiosos, eventos sociais e culturais, órgãos públicos e
outros com igual concentração de pessoas;

CONSIDERANDO a necessidade de se resguardar, ao
máximo, a integridade física e a saúde da população;

DECRETA:

Art. 1º- Este decreto autoriza, sob condições, as ativida-
des comerciais e prestação de serviço no Município de
Cornélio Procópio, impondo-se a esses setores, bem
como a todos os munícipes, novas restrições para o
enfrentamento da pandemia do coronavírus SARS-CoV-
2.

Art. 2º- Os supermercados, mercados, mercearias, dis-
tribuidoras de bebidas e lojas de conveniência, incluindo
as instaladas em Postos de combustíveis, terão os se-
guintes horários de funcionamento e obedecerão às se-
guintes regras:

a) De segunda a sexta-feira das 07h00 às 20h00;

b) Aos sábados das 07h00 às 22h00;

c) Aos domingos e feriados permanecerão fecha-
dos;

I- Fica proibida a entrada de mais de um membro
por família para realizar compras;

II- Fica proibido o acesso de crianças (até 12 (doze)
anos de idade);

III- Fica proibido a degustação e experimentação de
qualquer tipo dentro dos estabelecimentos;

IV- Pessoas dos grupos de risco, acima de 60 (ses-
senta) anos ou com as comorbidades fixadas pelo Mi-
nistério da Saúde, somente poderão ingressar no local
quando outras pessoas da família não puderem realizar
suas compras;

V- As empresas deverão disponibilizar a todos os
empregados as máscaras e álcool etílico em solução à
70% (álcool etílico 70º INPM), gel ou líquido, com
dispenser ou borrifador;

VI- Alocar funcionários para fornecer a higienização
com álcool em gel para os clientes. Manter a higienização
constante do local;

VII- Demarcar espaços de 02m (dois metros) de dis-
tância entre pessoas em locais que possam ocorrer fi-
las;

VIII- É proibido aglomeração nesses locais;

IX- O controle de entrada é de responsabilidade das
empresas;

X- É proibido consumidores ingressarem no local sem
o uso de máscara, podendo ser caseira de tecido;

XI- Os estabelecimentos referidos neste artigo terão que
afastar todos os funcionários/ colaboradores que se en-
quadrem no grupo de risco;

XII- Observar o distanciamento em área de alimentação
dos colaboradores;

XIII- Fazer a higienização, após o uso, dos carrinhos e
cestos;

XIV- É obrigatório o uso de máscara de proteção facial
em acrílico ou similar por todos os funcionários

XV- A permanência no interior dos estabelecimentos
deverá obedecer as seguintes regras de espaço e ocupa-
ção:

a) Até 50m² (cinquenta metros) quadrados de 02 (dois)
a 03 (três) pessoas;

b) De 51m (cinquenta e um metros) a 100m² (cem
metros) quadrados de 05 (cinco) a 06 (seis) pessoas;

c) De 101m (cento e um metros) a 150m (cento e
cinquenta metros) quadrados de 07 (sete) a 10 (dez) pes-
soas, e assim por diante.

d) Acima de 150m² (cento e cinquenta metros quadra-
dos) será limitado o número de clientes em no máximo
30% (trinta por cento) da capacidade total do  estabeleci-
mento.

Art. 3º- Os estabelecimentos comerciais e prestadores de
serviço terão os seguintes horários de funcionamento e
obedecerão às seguintes regras:

a) De segunda-feira à sexta-feira – das - 0800 às 18h00;

b) Aos sábados  das 08h00 às 13h00;

c) Nos domingos e feriados permanecerão fechados.

I. Os estabelecimentos referidos neste artigo terão que
afastar todos os funcionários/ colaboradores que se en-
quadrem no grupo de risco;

II. É obrigatório o uso e fornecimento de máscaras de
tecido, álcool etílico em solução à 70% (álcool etílico 70º
INPM) em gel com dispenser de qualquer modelo ou em
líquido com borrifador de qualquer modelo, aos funcionári-
os/colaboradores;

III. As máscaras poderão ser domésticas seguindo a
orientação para a confecção do Ministério da Saúde, da
Secretaria Estadual de Saúde e/ou da Secretaria Municipal
de Saúde;

IV. Os clientes/consumidores para terem acesso aos
estabelecimentos comerciais e empresariais deverão obri-
gatoriamente usar suas próprias máscaras, que não se-



25 de Fevereiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0623 3

rão fornecidas pelos empresários e comerciantes;

V. O material orientativo quanto aos procedimentos
de higiene das mãos deverão ser fixados em local visí-
vel nos banheiros para clientes e colaboradores;

VI. Controle de acesso de consumidores com más-
cara e a evitabilidade de aglomerações no interior dos
estabelecimentos serão de responsabilidade dos co-
merciantes e empresários;

VII- As empresas deverão controlar a entrada e per-
manência de pessoas no interior do estabelecimento
evitando o surgimento de filas que supere o
distanciamento mínimo imposto pelos Órgãos de Saú-
de de 2m (dois metros) de distância;

VIII- Observar o distanciamento em área de alimenta-
ção dos colaboradores;

IX- A permanência no interior dos estabelecimentos
deverá obedecer as seguintes regras de espaço e ocu-
pação:

a) Até 50m² (cinquenta metros) quadrados de 02
(dois) a 03 (três) pessoas;

b) De 51m² (cinquenta e um metros) a 100m² (cem
metros) quadrados de 05 (cinco) a 06 (seis) pessoas;

c) De 101m² (cento e um metros) a 150m² (cento e
cinquenta metros) quadrados de 07 (sete) a 10 (dez)
pessoas, e assim por diante.

d) Acima de 150m² (cento e cinquenta metros qua-
drados) será limitado o número de clientes em no máxi-
mo 30% (trinta por cento) da capacidade total do  esta-
belecimento.

§ 1º- As padarias e os estabecimentos que comercilaizam
assados  poderão funcionar aos domingos através dos
serviços delivery e takewai.

Art. 4º- Ficam proibidas a realização de cultos e ativida-
des religiosas de forma presencial e, da mesma forma,
reuniões e encontros nos clubes de serviço, maçonari-
as e similares.

Art. 5º- Os restaurantes, lanchonetes, sorveterias e si-
milares terão os seguintes horários de funcionamento
e obedecerão às seguintes regras:

a) De segunda-feira à sábado:  das  0800 às 21h00,
podendo o cliente permanecer no ambiente interno até
às 22h00.

c) Nos domingos e feriados permanecerão fechados.

d) Serviço delivery: até às 24h00 - de segunda-feira à
segunda-feira;

e) Serviço Takeway: até às 24h00 - de segunda-feira à
segunda-feira.

I- Limitação do número de clientes em no máximo
30% (trinta por cento) da capacidade total do estabeleci-
mento para clientes sentados, não sendo permitidos os
atendimentos de clientes em pé;

II- Afixação de placa ou cartaz na entrada do estabe-
lecimento informando o número de clientes que podem

permanecer simultaneamente no local;

III- Limitação máxima de 06 (seis) clientes por mesa;

IV- Disponibilizar álcool gel 70º INPM, na entrada e nas
áreas comuns (recepção, balcões, mesas, entrada e saída
de banheiros, etc.);

V- Manter a distância mínima de 03 (três) metros entre
cada mesa, de forma a garantir essa distância entre cada
cliente em mesas distintas;

VI- Higienização de mesas, após cada utilização, prefe-
rencialmente com álcool líquido 70% INPM;

VII- Os clientes deverão permanecer sentados, evitando
circular entre as mesas, salvo para uso dos sanitários e sem-
pre com máscara;

VIII- Proibir a utilização de toalhas nos banheiros. As pias
destinadas a higiene das mãos devem estar abastecidas
com os insumos necessários como sabonete líquido, papel
toalha, álcool 70% e lixeira sem acionamento manual;

IX- Uso obrigatório de máscaras cobrindo boca e nariz
por todos os funcionários e clientes, sendo permitida a retira-
da pelos clientes somente para comer e beber;

X- Manter controlador e orientador de fluxo de entrada e
saída de pessoas. Na hipótese de formação de filas, devem
ser respeitados o distanciamento mínimo de 2 (dois) metros
entre os clientes;

XI- Aferição da temperatura corporal dos clientes e funci-
onários do estabelecimento. Pessoas com a temperatura
corporal maior que 37,5º e/ou com sintomas gripais não po-
dem adentrar ao estabelecimento;

XII- É obrigatório o uso de máscara de proteção facial em
acrílico ou similar por todos os funcionários;

§ 1º- Ficam proibidos o consumo de bebida alcoólica no local
e a colocação de mesas nas calçadas e locais públicos;

Art. 6º- Os bares, praças de alimentação, tabacarias e
headshops terão os seguintes horários de funcionamento e
obedecerão às seguintes regras, independente da existên-
cia de registro de atividades simultâneas na Classificação
Nacional de Atividades Econômicas - CNAE:

a) De segunda-feira à sábado – das 0800 às 19h00;

b) Nos domingos e feriados permanecerão fechados

I- Limitação do número de clientes em no máximo 30%
(trinta por cento) da capacidade total do estabelecimento para
clientes sentados, não sendo permitidos os atendimentos
de clientes em pé;

II- Afixação de placa ou cartaz na entrada do estabeleci-
mento informando o número de clientes que podem perma-
necer simultaneamente no local;

III- Limitação máxima de 06 (seis) clientes por mesa;

IV- Disponibilizar álcool gel 70º INPM, na entrada e nas
áreas comuns (recepção, balcões, mesas, entrada e saída
de banheiros, etc.);

V- Manter a distância mínima de 03 (três) metros entre
cada mesa, de forma a garantir essa distância entre cada



                                                       Diário Oficial - nº 0623                                   25 de Fevereiro de 20214

cliente em mesas distintas;

VI- Higienização de mesas, após cada utilização, pre-
ferencialmente com álcool líquido 70% INPM;

VII- Os clientes deverão permanecer sentados, evitan-
do circular entre as mesas, salvo para uso dos sanitári-
os e sempre com máscara;

VIII- Proibir a utilização de toalhas nos banheiros. As
pias destinadas a higiene das mãos devem estar
abastecidas com os insumos necessários como sabo-
nete líquido, papel toalha, álcool 70% e lixeira sem
acionamento manual;

IX- Uso obrigatório de máscaras cobrindo boca e na-
riz por todos os funcionários e clientes, sendo permitida
a retirada pelos clientes somente para comer e beber;

X- Manter controlador e orientador de fluxo de entra-
da e saída de pessoas.

XI- Aferição da temperatura corporal dos clientes e
funcionários do estabelecimento. Pessoas com a tem-
peratura corporal maior que 37,5º e/ou com sintomas
gripais não podem adentrar ao estabelecimento;

Parágrafo único: Ficam proibidos o consumo de bebida
alcoólica no local e a colocação de mesas nas calçadas
e locais públicos.

Art. 7º As academias de atividades físicas, de todas as
modalidades, terão os seguintes horários de funciona-
mento e obedecerão às seguintes regras:

a) De segunda-feira à sexta-feira, das 06h00 às
21h00;

b) Aos sábados das 08h00 às 17h00;

I- a capacidade de atendimento com o
distanciamento mínimo de 02m (dois metros) entre uma
pessoa e outra,  para todos os lados, a fim de se evitar
aglomeração;

II- Fica autorizada a entrada de pessoas integrantes
do grupo de risco (pessoas acima de 60 (sessenta) anos,
diabéticos, hipertensos e cardiopatas), desde que seja
para treinamentos personalizados, mediante horário re-
servado aos mesmos e diferenciado dos demais gru-
pos;

III- o uso de máscara de proteção por todos os alu-
nos e frequentadores;

IV- disponibilizar álcool etílico em solução à 70% (ál-
cool etílico 70º INPM) em gel com dispenser de qualquer
modelo ou em líquido com borrifador de qualquer mode-
lo, para aplicação nas mãos dos alunos e frequentadores
ao adentrarem no estabelecimento;

V- manter no estabelecimento material de orientativo
quanto aos procedimentos de higiene das mãos com
fixação em local visível nos banheiros de uso dos alunos
e frequentadores;

VI- realizar higienização de todos os equipamentos,
materiais e utensílios antes e depois de sua utilização,
bem como a limpeza e desinfecção geral do ambiente
antes do início das atividades e ao seu término.

VII- arejar o ambiente mantendo janelas abertas;

VIII- a conscientização e o cumprimento da higienização
ficam sob a responsabilidade do profissional de Educação
Física;

IX- o controle de acesso de clientes com máscara de
proteção e a evitabilidade de aglomerações no interior dos
estabelecimentos será de responsabilidade dos respecti-
vos profissionais de educação física;

X- atividades esportivas só serão permitidas nas mo-
dalidades individuais, em que não haja contato físico.

XI- é vedado o compartilhamento de aparelhos, instru-
mentos, pesos etc., sem prévia e rigorosa higienização,
mediante utilização de álcool 70%, hipoclorito de sódio (so-
lução de 50ml de água sanitária para 01(um) litro de água)
ou produto destinado para tanto, quanto às mãos do prati-
cante e professor/instrutor por meio de lavagem adequada
com água e sabão ou álcool 70%;

XII- Os treinamentos deverão ser personalizados, me-
diante agendamento, sendo limitada a entrada e perma-
nência concomitante de, no máximo 20% (vinte por cento)
da capacidade de pessoas, calculada de acordo com a
legislação e prevenção e combate a incêndios e desas-
tres, para os estabelecimentos abrangidos por este Decre-
to;

XIII- as aulas/sessões de treino deverão ter duração
máxima de 45 (quarenta e cinco) minutos, sendo que os 15
(quinze) minutos remanescentes deverão ser destinados
à completa higienização do estabelecimento para preparar
a próxima aula/atividade, mediante utilização de álcool 70%,
hipoclorito de sódio (solução de 50ml de água sanitária
para 01(um) litro de água) ou produto destinado para tanto;

XIV- os aparelhos destinados às atividades aeróbicas
(esteiras, bicicletas, elípticos etc.) deverão ter
distanciamento mínimo de 04 (quatro) metros quadrados
entre si e dos demais aparelhos;

XV- ficam vedadas as aulas experimentais e diárias
(drop-ins) de pessoas que não sejam residentes e
domiciliadas no Município de Cornélio Procópio;

XVI- é proibido o compartilhamento de instrumentos e
objetos entre os frequentadores, sendo expressamente
vedado o revezamento no mesmo aparelho ou objetos,
devendo a troca ser realizada apenas ao final de cada série
e mediante absoluta e rigorosa higienização do aparelho,
peso, anilha, banco etc., por meio de álcool 70%, hipoclorito
de sódio (solução de 50ml de água sanitária para 01(um)
litro de água) ou produto destinado para tanto;

XVII- é proibida a permanência de pessoas que não es-
tejam realizando as atividades ou fornecendo os treinamen-
tos, antes, durante ou depois destes

XVIII- é vedada a utilização de luvas, munhequeiras, straps,
toalhas e afins;

XIX- orientação para que seus alunos se mantenham
hidratados;

XX- é proibido o uso de bebedouros com água por pres-
são, de modo que cada aluno ser responsável por trazer a
sua garrafa d´água, sendo este de uso individual e
intransferível;



25 de Fevereiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0623 5

XXI-  é vedado consumo de bebidas e alimentos no
interior do estabelecimento;

XXII- é proibida a troca de roupas no local (o aluno
deverá chegar ao local adequadamente trajado e prepa-
rado para a atividade física), bem como não será permi-
tido que o aluno tome banho após o treino dentro do
estabelecimento;

XXIII- é obrigatória a desativação e a retirada de catraca,
devendo os estabelecimentos utilizar outro tipo de con-
trole de entrada de alunos;

XXIV- os alunos que frequentarem os estabelecimen-
tos deverão assinar temo de responsabilidade sobre
os itens contidos nesse protocolo, informando sua atu-
al situação de saúde e se possui contato direto com
pessoas do grupo de risco ou pessoa isolado;

XXV- é obrigatória a manutenção de monitoramento
dos colaboradores que ao qualquer sinal de sintomas
deverá imediatamente ser afastado das atividades e
orientado a procurar atendimento médico.

XXVI- É obrigatória dispor de termômetro de preferên-
cia a laser para que, se necessário, medir a temperatu-
ra do aluno, caso o mesmo apresente algum sintoma
gripe.

Art. 8º- Ficam proibidas, pelo prazo de vigência deste
Decreto, no âmbito do Município de Cornélio Procópio, a
realização de bailes, festas, confraternizações, eventos
sociais (casamentos, festas infantis ou similares,
colação de grau, formaturas, dentre outras), atividades
em casas de aluguel e em chácaras para eventos e
reuniões familiares com mais de 15 (quinze) pessoas.

Art. 9º- Ficam proibidas, pelo prazo de vigência deste
Decreto, no âmbito do Município de Cornélio Procópio, a
utilização das pistas de caminhada, praças públicas,
academias de terceira idade, parques infantis, quadras
poliesportivas, campos de futebol e demais espaços
públicos que possam ser usados pela população como
ponto de encontro, prática esportiva e aglomerações em
grupo.

Art. 10- Ficam proibidos o retorno das aulas e atividades
presenciais em todas as escolas públicas e privadas
no Município de Cornélio Procópio, de educação infantil,
ensino fundamental e ensino médio, em relação a to-
das crianças e adolescentes

Art. 11- O não cumprimento de quaisquer das medidas
estabelecidas no presente Decreto, caracterizar-se-á in-
fração à legislação municipal e sujeitará o infrator à multa
de 5.000,00 (cinco mil reais) por incidência, e, no que
couber, a cassação do respectivo alvará de funciona-
mento, além da imediata comunicação ao Ministério
Público para as providências criminais cabíveis.

Parágrafo único: a imposição de multa observará os se-
guintes critérios:

I- Na incidência o infrator será notificado com si-
multânea aplicação da multa de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), inclusive ao proprietário do estabelecimento se
for o caso;

II- Na reincidência sofrerá a suspensão do alvará
de funcionamento do estabelecimento e a aplicação da

multa dobrada, independente de data e horário, inclusive ao
proprietário do estabelecimento se for o caso;

III- Insistindo na prática infracional será definitivamente
cassado o alvará de funcionamento do estabelecimento e
aplicação da multa triplicada, independente de data e horá-
rio, inclusive ao proprietário do estabelecimento se for o caso;

IV- Decorrido o prazo sem a quitação da importância da(s)
multa(s), sofrerão os responsáveis (infrator e proprietário)
ação executiva para o pagamento dos valores.

Art. 12- O presente Decreto terá vigência de 15 (quinze) dias,
a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada de acor-
do com a necessidade.

Art. 13- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário, em especi-
al os Decretos Municipais nºs 1687/20, 1691/20, 1765/20,
1796/20, 1814/20, 1816/20, 1829/20, 2005/20, 2021/20, 2052/
20 e respectivas alterações.

Gabinete do Prefeito, 23 de fevereiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 52/2021

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta Municipalidade
para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar procedimento e
apurar os fatos e a responsabilidade de acordo com os do-
cumentos anexos no Expediente 014/2021 da Secretaria de
Administração.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 001/2021

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Ido-
sa de Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei nº10. 741/03.

Em reunião extraordinária realizada no dia 23/02/2021

RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar a solicitação de prorrogação de prazo para
utilização do recurso referente á deliberação 01/2016 do pla-
no de Apoio e Fortalecimento das Ações do Serviço de Forta-
lecimento de Vínculos da Pessoa Idosa



                                                       Diário Oficial - nº 0623                                   25 de Fevereiro de 20216

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua
homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 23 de Fevereiro de 2021.
ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS

Presidente do CMDPI

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 002/2021

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa de Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei nº10.
741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião Ex-
traordinária realizada no dia 23 de Fevereiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar a Prestação de Contas Parcial do Plano
de Ação, referente à deliberação 001/17, do CEDI, refe-
rente ao segundo semestre de 2019 destinado para o
desenvolvimento de ações de serviço de fortalecimento
de vínculos da pessoa idosa pelo CRAS.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua
homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 23 de Fevereiro de 2021.
ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS

Presidente do CMDPI

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 003/2021

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa de Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei nº10.
741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião Ex-
traordinária realizada no dia 23 de Fevereiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar a Prestação de Contas Parcial do Plano
de Ação, referente à deliberação 001/17, do primeiro se-
mestre de 2020 do CEDI, no  valor  de R$ 15.496,00
(Quinze mil quatrocentos e noventa e seis reais) destina-
do para o desenvolvimento de ações de serviço de forta-
lecimento de vínculos da pessoa idosa pelo CRAS.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua
homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 23 de Fevereiro de 2021.
ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS

Presidente do CMDPI

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 004/2021

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa de Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de suas atri-
buições que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei nº10. 741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião Extra-
ordinária realizada no dia 23 de Fevereiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar a Justificativa de Saldo superior a 30% refe-
rente a prestação de contas do segundo  semestre 2019
da Deliberação 01/2017, destinado para o desenvolvimen-
to de ações de serviço de fortalecimento de vínculos da
pessoa idosa pelo CRAS.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua homo-
logação e publicação.

Cornélio Procópio, 23 de Fevereiro de 2021.
ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS

Presidente do CMDPI

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 005/2021

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa de Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de suas atri-
buições que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei nº10. 741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião Extra-
ordinária realizada no dia 23 de Fevereiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar a Justificativa de Saldo superior a 30% refe-
rente a prestação de contas do primeiro  semestre 2020  da
Deliberação 01/2017, destinado para o desenvolvimento
de ações de serviço de fortalecimento de vínculos da pes-
soa idosa pelo CRAS.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua homo-
logação e publicação.

Cornélio Procópio, 23 de Fevereiro de 2021.
ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS

Presidente do CMDPI

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 293/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor:Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



25 de Fevereiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0623 7

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:½  (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(99) placa AOQ – 4522.  .

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 294/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor:Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:10h00min

Horário de Chegada:19h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para consul-
ta de especialidades, realizado com veículo Micro (231)
placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 295/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:04h00min

Horário de Chegada:17h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para Consultas
de Especialidades, com o veículo Spin (261) placa BAW –
6774.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 296/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Arapongas – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, realizado com o veículo Van (199) placa AYG – 6613.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0623                                   25 de Fevereiro de 20218

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 297/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:07h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para Con-
sultas de Especialidades, realizado com o veículo Kombi
(22) placa ASG – 7515.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 298/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:08h00min

Horário de Chegada:17h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta
de especialidades, com o veículo Gol (184) placa – AXQ –
2674.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 299/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:02h00min

Horário de Chegada:20h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino:Curitiba - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com o veículo Ambulância
(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 300/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-



25 de Fevereiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0623 9

gue:

Servidor:Cloves dos Santos Gomes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:08h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o veículo Pálio (213)
placa – AYM – 1659.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 301/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor:Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:16 a 17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:17h00min

Horário de Chegada:01h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente em Transfe-
rência Hospitalar, realizado com o veículo Ambulância
(190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 302/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:15h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente em Transferência
Hospitalar, realizado com o veículo Ambulância (27) placa
ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 303/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias:17 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:06h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Levar paciente para passar por procedi-



                                                       Diário Oficial - nº 0623                                   25 de Fevereiro de 202110

mentos pós-operatórios, na cidade de Londrina, confor-
me pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 16 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 304/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:½  (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(99) placa AOQ – 4522.  .

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 305/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:10h00min

Horário de Chegada:19h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com veículo Van  (199) placa
AYG – 6613.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 306/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:04h00min

Horário de Chegada:17h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para Consul-
tas de Especialidades, com o veículo Spin (261) placa BAW
– 6774.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 307/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-



25 de Fevereiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0623 11

gue:

Servidor:Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Arapongas – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o veículo Micro (231)
placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 308/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor:Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:03h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 100,00 (cem reais)

Destino:Botucatu – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Gol (184) placa –
AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 309/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:01h00min

Horário de Chegada:19h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino:Curitiba - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta
de especialidades, com o veículo Ambulância (295) placa
BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 310/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:17 a 18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:22h00min.

Horário de Chegada:20h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 200,00 (Duzentos reais)

Destino:Curitiba – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0623                                   25 de Fevereiro de 202112

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para Con-
sulta de Especialidades, que com o veículo Micro (267)
placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 311/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:08h00min

Horário de Chegada:21h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 100,00 (cem reais)

Destino:Ponta Grossa - PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente em Transfe-
rência Hospitalar, realizado com o veículo Ambulância
(185) placa AXQ – 2677..

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 312/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021

Horário de Saída:11h00min

Horário de Chegada:19h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com o veículo Voyage (143)
placa ATU – 2156.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 313/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Antônio Sérgio de Conti

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:16h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para Atendimen-
to Emergencial, realizado com veículo Ambulância (190)
placa AXC 8629..

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 314/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:



25 de Fevereiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0623 13

Servidor:Cloves dos Santos Gomes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:08h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado com o veículo Pálio (213)
placa – AYM – 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 315/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor:Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias:18 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h30min

Horário de Chegada:13h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Arapongas – PR

Objetivo da viagem:Levar paciente para realizar exames
na clínica Ultramed, na cidade de Arapongas, conforme
pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 316/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:½  (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consultas
de especialidades, realizado com o veículo Micro (99) placa
AOQ – 4522.  .

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 317/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:10h00min

Horário de Chegada:19h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para consulta de
especialidades, realizado com veículo Micro (231) placa AYQ
– 4460.



                                                       Diário Oficial - nº 0623                                   25 de Fevereiro de 202114

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 318/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:17h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para Con-
sultas de Especialidades, com o veículo Gol (184) placa
– AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 319/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Arapongas – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado com o veículo Van  (199) placa AYG –
6613.

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 320/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor:Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:05h00min

Horário de Chegada:16h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para Consul-
tas de Especialidades, realizado com o veículo Kombi (22)
placa ASG – 7515.

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 321/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor:Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



25 de Fevereiro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0623 15

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:12h00min

Horário de Chegada:21h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Arapongas – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidades, com o veículo Palio (216) pla-
ca AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 322/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor:Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:01h00min

Horário de Chegada:19h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino:Curitiba - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 323/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Cloves dos Santos Gomes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:08h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, realizado com o veículo Pálio (213) placa – AYM –
1659.

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 324/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 a 20 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:10h00min

Horário de Chegada:02h00min

Número de Diárias:01(uma)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (Duzentos Reais)

Destino:Curitiba– PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, realizado com o veículo Ambulância (295) placa
BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0623                                   25 de Fevereiro de 202116

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 325/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor:Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias:19 de Fevereiro de 2021.

Horário de Saída:06h00min

Horário de Chegada:17h30min

Número de Diárias:½ (meia)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:Londrina – PR

Objetivo da viagem:Levar Pacientes para tratamento no
Hospital do Câncer (ICL), na cidade de Londrina, confor-
me pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 4/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
compra direta, em favor da empresa: ANA GABRIELA
BRITES LTDA, CNPJ: 08.731.145/0001-74, referente à
compra de galões, garrafas e caixas de copo de água
mineral para um período de 12 meses no valor global de
R$ 8.000,00 (oito mil reais), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no arti-
go 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 18 de fevereiro de 2021.
Helvécio Alves Badaró

Presidente


		2021-02-25T17:08:20-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	I am the author of this document




